dolebat audiens, “Unum,” inquit, “in monte Pessulano vidi quod multi mirabantur miraculum;” et rogatus ut diceret, ait, “Illi quem merito prædicatis magnifico viro dæmoniacus quidam ligatus in monte Pessulano præsentatus est, ut sanaret eum; ipse super asinam magnam sedens imperavit inmundo spiritu, populo qui super venerat tenente silentium, et ait tandem, ‘solvite vincutum, et sinite liberum.’ Dæmoniacus autem, cum se dimissum sensit, lapides in ipsum abbatem quoconque potuit misit, instanter fugientem persequens per vicos, donec licuit, etiam et a populo captus in ipsum semper oculos habebat, quia manus tenebantur.” Displicuit autem hoc verbum archipræsuli, et ait Johanni quasi comminans, “Haecce sunt miracula tua?” Tum Johannes, “Miraculum dignum memoria dicebant hoc qui tunc affuerunt, quod omnibus mitis et benivolus fuit arreptius, et hypocrita soli molestus, et adhuc id mihi præsumptionis castigatio fuit.” Duo similiter abbates albi de prædicto viro colloquebantur in præsentia Gileberti Foliot, Londoniensis episcopi, comendantes eum ex virtute miraculorum; evolutis autem multis, ait alter, “Cum vera sint quæ de Barnardo dicuntur, vidi tamen aliquando quod ipsi gratia miraculorum defuit: vir quidam marchio Burgundiae rogavit eum ut veniret et sanaret filium ejus; venimus et invenimus mortuum; jussit igitur corpus deferri dompnus Barnardus in thalamum secretum, et ejectis omnibus incubuit super puerum, et oratione facta surrexit; puer autem non surrexit, jacebat enim mortuus.” Tum ego, “Monachorum infelicissimus hic fuit; nunquam enim audivi quod aliquis monachus super puerum incubuisset, quin statim post ipsum surrexisset puer.” Erubuit abbas, et egressi sunt ut riderent plurimi. Publicatum est autem quod eidem prædicto Bernardo, post hunc gratiae defectum, configerit secundus, et famam ejus non secundans. Valterus comes Nemeriensis in Cartusia decessit, ibique sepultus est. Convolavit igitur dompnus Barnardus ad sepultum illud, et cum diutissime prostratus orasset, oravit eum prior ut pranderet, erat enim hora. Cui Barnardus, “Non recedam hinc, donec mihi loquatur frater Galterus;” et exclama-

vit voce magna dicens, “ Galtere, veni foras.” Galterus autem, quia non audivit vocem Jhesus, non habuit aures Lazari, et non venit.

Quia superius Ernaldus de Brixia se nostris intulit sermonibus, dicatur si placet quis fuerit, sicut audivimus a viro temporis illius, viro quidem magnifico multarumque literarum, Roberto de Burneham.* Hic Ernaldus ab Eugenio papa post Abaelardum incitatus, indefensus, et absens condemnatus est, non ex scripto sed ex prædicatione. Secundum sanguinis altitudinem erat Ernaldus nobilis et magnus, secundum literas maximus, secundum religionem primus, nihil sibi victus aut vestis indulgens nisi quod arctissima cogebat necessitas. Circuibat prædicans, non quæ sua sed quæ Dei sunt quærens, et factus est omnibus amabilis et admirabilis. Hic cum Romam venisset, venerati sunt Romani doctrinam ejus. Pervenit tandem ad curiam, et vidit mensas cardinalium vasis aureis et argenteis onustas et delicias; in epistolis coram domino papa reprehendit eos modeste, sed moleste tulerunt, et ejecerunt eum foras; qui rediens ad urbem, indefesse docere cœpit. Conveniebant ad eum cives, et libenter eum audiebant. Factum est autem ut audirent de contemptu premiorum et mammone sermonem fecisse cardinalium in aures præsente domino papa prædictum Ernaldum, et ipsum a cardinalibus ejectum. Congregati sunt ad curiam, et jurgati contra dominum papam et cardinales, dicentes Ernaldum virum bonum et justum, et ipsos avaros, injustos, et malos, et qui non essent lux mundi sed fæx, et in hunc modum, et vix continuerunt manus. Quo tumultu vix pacificato, missis ad imperatorem legatis, dominus papa denunciavit Ernaldum excommunicatum et hæreticum, et non recesserunt nuncii donec ipsum suspendi fecerunt.†

* I have not been able to find any account of this Robert de Burneham. The name of Burneham is not uncommon in the earlier records.

† This is a remarkable account of the Walter Mapes.

Incidentia magistri Gauteri Mahap de monachia. xxv.

Monachi tam albi quam nigri, sicut nesus alaudam territam, ita prædam suam agnoscunt, milites scilicet quos deplumare possunt, qui vel patrimoniorum suorum consumptores sunt, vel compediti debitibus. Hos alliciunt, et ad camineas suas a strepitu seorsum ab hospitibus caritatis, id est publicibus, longe deliciis affluenter exhibunt, blandissime precantur ut frequenter eos visitent, et hujus sibi spondent apparatus cotidianos et vultus semper hilares, jejunis ostendunt officinas, quoscumque possunt in eorum conspectu thesauros effundunt monasterii quatinus videantur, et spem eis excitarint, defectus eorum supplere promittunt, ad altaria rapiunt, edocent quibus dicata, quot celebrationibus honorentur assidue; fratres eos in capitulo constituunt, et orationum participes, modo dicunt, ut ait Virgilius,

In tectum si messis erit frigus in umbra.*

Monachi nigri,† quo bonos habent Basilium et Benedictum auctores, nostris habent novos imitatores temporibus, qui et ordinem profiteantur eundem, et de suo quedam arctiora ferventiores adjiciant, quos nos vel albos nominamus monachos vel grisos;‡ nigri habent regulam, quod vilissimos induant suæ provinciæ pannos, et ex dispensatione pellicias agninas; tamen albi ut qualem ovis gesserunt lanam textam habent, alieni coloris nesciam, et cum de pelliciis nigros derideant, plurimis et suavissimis abundant ad æquipollentiam tunicis, quod si non a tinctoribus rapiantur, fiant ad regum delicias et principum pretiosæ scarletæ. Nigri cum Maria secus pedes Domini verbum audiunt, nec ad sollicitudinem

* This line, which stands thus in the
MS., appears to be a corruption of Virgil,
“Ante focum, si frigus erit, si messis, in
umbra.”

Ecl. v. l. 70.

† The Benedictine monks.

‡ The Cistercians were indiscriminately
named *white monks* or *grey monks*.

egredi licet; albi cum ad pedes sedeant, ad laborem exeunt, manibus agriculturam omnimodam exercentes propriis intra septa, mechanici extra, runcatores, opiliones, negotiatores, in singulis officiosissimi; bubulcum non habent vel subulcum, nisi ex se, nec ad minimas et viles custodias vel opera feminarum, ut lactis et similium quempiam propter conversos suos admittunt; ad omnes operas omnia sunt, unde impleta est terra possessione sua, cumque non debeant ex evangelio cogitare de crastino, tantam habent opum residentiam ex sollicitudine ut cum Noe possint archam ascendere securi, cui nihil spei relictum est extra. Ad unum se habent principium, scilicet abbatem Cisterciensem, cuius potestas est mutare pro voto quaelibet. Cibos quibus ipsi abstinent hospitibus non apponunt, sed nec intra septa patiuntur inferri quod nondant; signum est quod abstinent ut abundant, cum sit avaritiae manus altera tenacitas. Boves et aratrum commodata suscipiunt, commodare sua non possunt. Causam suam meliorem facere licet deteriorem, nullatenus pupilli sunt, superioribus supplicant, vicinos molestant, proscribunt superatos, quicquid utilitatem promovet sub aliqua specie virtutum assistunt. Si de singulis quereras imposturis, ratio tam probabiliter praesto est, ut arguere possit videns evangelium falsi. Qui misericorditer eos in partem agri sui vocaverit, videtur eorum proximus, at expellitur. "Non facias alii quod tibi non vis fieri;" hoc non timent, et multa in hunc modum. Solationes habent singulas ad singula, quas ipsi sciunt; una tamen est universalis ad omnia, ad expediendam vim vel rapinam vel quicquid affert cupiditas, aiunt, "Spoliamus Aegyptios, dicamus Hebræos," tanquam ipsi soli sint quos educat a tenebris Dominus. Breve nimis faciunt regnum Dei, si propter ipsos omnes delirant. Si quorum non meminerunt prophete, nec Dominus Jhesus nec apostoli, viam invenerunt ab ipsis intactam, aut eam nobis invidit Deus aut nescivit, aut ipsa prava actum. Pseudo-prophetas dicit Dominus * cavendos, qui veniunt in vestimentis ovium, ut hii in-

* Matth. vii. 15.

trinsecus sunt lupi rapaces, ut hii stantes in angulis platearum orant, ut hii dilatant philacteria, ut hii magnificant fimbrias; nec dilatat philacteria qui conversatur in cœlo et ait, “ Mihi absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jhesus Christi:” non gloriantur in cruce Christi, qui cruciant alios ut inde glorientur; sed valde philacteria dilatare videntur, qui se solos dicunt Hebraeos, et omnes alios Ægyptios. Cum Phariseis dicunt, “ Non sumus ut cæteri hominum,” sed non dicunt, “ Decimas damus omnium quæ possidemus.” Cum eo dicunt, “ De singulis nobis, nec ut iste publicanus,” et nos dicimus, “ Deus propitius esto nobis peccatoribus.” Si superbiam exaudierit Deus et non respexit humilitatem, veri sunt Hebrei, nos autem Ægyptii; si verisunt Israelitæ karitatem habent, Dei scilicet dilectionem et proximi; si persequitur proximum, quomodo caritas Dei est in illo? bipartita est unitas caritatis, indulxitque homini Deus et homo ut indivisibiliter utraque parte glorietur, et neutra possit sine altera placere. Nemo est qui non aliquo gaudeat beneficio alicujus hominis; nemo igitur qui non habeat proximum. Quantumcunque igitur longe arceant qui eos suscepérunt, eos tamen proximos habent, quos si oderunt, quomodo Dominum diligunt? Sed, ut aiunt, diligunt in Domino; diligere autem in Domino diffiniunt velle salutem animæ proximi: corporis omne subsidium excludunt. Sic certe meos omnes inimicos diligo, quia videlicet dissolvantur et sint cum Christo. Neminem unquam tam crudeliter odi, quin morienti cuncta dimitterem, inde securus dico, “ Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos di. de. nostris.” Quia mecum odium cum inimico decedit, et omnia dimitto, ut cupiam eum in sinu Abrahæ gloriari. Ut illi prosequuntur et amant viscera claudere fratri dum eget, quid est? nonne amplius est afflictum mortificare? Quomodo sedet in rapina caritas, quæ non agit perperam? Quomodo manet in jactantia quæ non inflatur? Quomodo sibi alienum appropriat violenter, quæ non quærit quæ sua sunt? Quomodo peculio studet, quæ non est ambitiosa? Quomodo a patriis arcit avara finibus incolas quæ benigna est? Quomodo vicinum non patitur, quæ patiens

est? Si caritatem habent, unde minus eam hospitantur, qui spoliatam virtutibus suis eam introducunt. Si caritatem non habent, ut videtur, et avertat Deus ne sit, radice virtutum carent, et arescent ramusculi. Si vero habent ut videlicet sine benignitate sive patientia præcipuis alis suis penetrare cœlos non poterit proprio depilata decore, quodque alienum indicit cum dedecore reddet, ut revelentur ejus pudenda. Dicunt, “Domini est terra, nos soli filii altissimi,* et præter nos non est qui dignus sit eam possidere;” non dicunt, “Domine, non sum dignus vocari filius tuus,† non sum dignus ut intres sub tectum meum;” non dicunt, “Non sum dignus procumbens solvere c. c.;‡ non dicunt quod digni habitu sunt pro nomine Jhesu contumeliam pati,§ sed omnia possidere. Non dicunt quod sint quibus dignus non est mundus, sed qui digni sunt mundo. Si pacifici sunt, filii Dei sunt; quomodo pacifici? non video quod pax in rapina est. Si filii Dei sunt, et filii sunt ergo dii, “Quia ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes.”|| Certe Christianorum dii non sunt quos infestant, sed gentilium qui nos soli cum illi persecuntur, postquam Judæi per impotentiam cessaverunt. Discant ergo a propheta quid sint, qui ait,¶ “Omnes dii gentium dæmonia, Dominus autem cœlos fecit;” in illum credimus qui cœlos fecit, quia non est deus volens iniquitatem, non est deus noster sicut deus eorum; noster deus est Deus Abraham, Deus Ysaac, Deus Jacob, et non est deus recens; at eorum novus est. Noster dicit, “Qui non reliquerit omnia propter me, non est me dignus;” deus eorum dicit, “qui non adquisierit omnia propter se, non est me dignus.” Noster dicit,** “Qui habet duas tunicas det non

* Luc. vi. 35.

† Luc. xv. 15, 21.

‡ Marc. i. 7. Venit fortior me post me, cuius non sum dignus procumbens solvere corrigiam calceamentorum ejus.

§ Act. Apost. v. 41. Et illi quidem

ibant gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati.

|| Psal. lxxxi. 6.

¶ Psal. xciv. 5.

** Luc. iii. 11.

habenti ;” deus eorum, “ si non habes duas tunicas aufer habenti.” Noster,* “ Beatus qui intelligit super egenum et pauperem ;” eorum, “ Beatus qui fecerit egenum et pauperem.” Noster ait,† “ Ne graventur corda vestra, attendite, curis hujus seculi, ne superveniat in vos repentinus dies ;” eorum dicit, “ Attendite ne graventur marsupia vestra per curas hujus seculi, ne superveniat in vos quasi viator egestas.” Noster dicit,‡ “ Nemo potest servire Deo et mammoma ;” eorum dicit, “ Nemo potest servire Deo sine mammone.” Multa videtur inter eos controversia hujusmodi quam nemo potuit exequi. Habent in præceptis ut loca deserta incolant, quæ scilicet vel invenerint talia vel fecerint ; unde fit ut in quamecumque partem vocaveris eos, hominum frequentiam sequuntur, et eam in brevi potenter in solitudinem redigunt, etsi

non recte faciunt quocumque modo rem,§

et a non justo domino contra quamlibet reclamationem orphanorum, viduarum, religiosorum, datos agros grataanter ingrediuntur ; non quomodo eos adipiscantur sed quomodo retinere valeant solliciti, et quia parochianos regere non habent secundum regulam, eradicant villas, ecclesias, parochianos ejiciunt, evertunt altaria Dei, serere non abhorrent, et ad viam vomeris omnia complanare, ut si videoas quæ videras, dicere possis,

Nunc seges est ubi Troja fuit.||

Et, ut soli sint, solitudinem faciunt ; et cum non liceat eis proprios habere parochianos, licet eis alienos disperdere ; servare non permittit regula, destruere præcipit. Omnis invasor aliquo modo miseretur et parcit ; aut enim sibi detinet quod invadit et servat,

* Psal. xl, 2. Beatus qui intelligit super egenum et pauperem : in die mala liberabit eum Dominus.

† Luc. xxi. 34. Attendite autem vobis, ne forte graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis hujus vitæ, et superveniat in vos repentina dies illa.

‡ Matth. vi. 24.

§ Horat. Epist. lib. I. ep. i. 65.

“ Isne tibi melius suadet, qui rem facias, rem.

Si possis recte ; si non, quocumque modo rem.”

|| Ovid. Epist. i. 53.

“ Jam seges est ubi Troja fuit.”

aut spoliatum relinquit ad aliquem incolarum spem redeuntium; isti sollicite procurant ne unquam revertantur. Si sœvissimus ignem immiserit prædo, ferrum extat et n^on(?) et retroeuntibus arva; quod caumate perit, quod involvit elimio, quod aer corripit, aliquos dominis conservat usus; sola hujus religionis nihil linquit incurso. Si obtinuerit rex a rege vel dolo vel bello regnum, quantumcunque tyrannus sit, coloni residunt, non facit exterminium, propriis licet in finibus aliqua frui lætitia, mortemque tyranni vel aliam ab afflictione redemptionem intra terminos prestolari possunt longanimes a Deo; quos horum apprehendit invasio, exilium sibi sciant imminere perpetuum. Alias aliqui certis ex causis deportantur, hii sumtam præscribunt omnes, unde fit ut ex valitudine vel senectute debiles defectu victualium eo citius labantur quo eis fulcimenti minus relinquitur; deserimus enim, et quocunque vocat esca jejunos parentibus et vicinis relictis, passim sequuntur qui possunt, in omne præcipitum irruunt, nec ullum mortis incursum metuit famis angustia. Quidam in rapinis, quidam in furtis aduncant, et quoniam ab ærumnis desperant eripi, spreta vita, parvipendunt quicquid influxeris, et mortem ultro provocant in ingluviem, quod eos in omnes diu decursit injurias, lucemque libenter exuunt quam totam fecit amaris pœnitis pessimam penuria. Quam enormis, quam sæva, quam diabolica pestis inedia! quam crudelis, quam abhominalis, quam detestabilis districtio! quæ sive tam Christianos in hunc inducit carcerem Dacianus, et vero dispensant mitius, et quantum brevitas passionis cuius evaditur quam diuturna pressurarum agmina, tantum eorum videtur misericordior austeritas quam quæ facit inopiam, quæ nihil verecundiæ retinet, nihil habet virtutis, quæ sceleribus horret, squalida vitiis est, semper in Dominum irreverens, in omne decus infrunita crudescit; quæ galeas piratis instruit, furibus födat urbes, lucos armat latronibus, mutat agnas in lupas, in lupanar cogit a thalamis; quæ cum in ipsa omnia sint reperta suppliciorum genera, plures habet injurias quam ultiones justitia, plures offendit quam illa fulmina, plura signa quam illa sagittas. Deus bone! quomodo filii tui sunt, qui

gignunt hæc in filiabus tuis et filiis lucis, possessiones, patrimonia, monasteriorum, ecclesiarum ab æterno fore possessa, et juste obtenta, diripiunt, suum dicunt proprium, cum eis debeat esse cum omnibus Christianis omnia communia. Romani mihi laudant auctoritatem, cui largi fuerunt, ut privigilium referent avaritiae; junior fui, etenim senui,* et non vidi pauperem referre privilegium, nec semen ejus contra jus commune singulariter impertrare, quia in quorum manibus iniquitates sunt, dextera eorum repleta est muneribus, et quia,

Si nihil attuleris, ibis, Homere, foras.

Dominum aiunt omnium ecclesiarum papam, et ipsi licere ut evellat et destruat, ædificet et plantet; justos autem se ab ipso rapinæ possessores asserunt: hanc alias si ratio est vidi rationem. Negabant principes Lemovicis domino suo Anglorum regi justas pensiones et servitia debita. Rex autem exercitum induxit, omnia vastari jubens. Parcebant aliqui ex caritate pauperibus; alii vero quibus placebat iniquitas deprædabant omnia, dicentes, "Non est rapina, non est violentia, pax est et obedientia quod facimus: domini regis est terra, nos ejus operarii; merces nostra est hæc: indigni sunt hii qui regi contradicunt injuste, nos autem digni qui præceptis ejus insudamus." Nunquid non hæc eorum vox qui decimas auferunt, qui se dicunt Hebræos, nos autem Ægyptios, se filios lucis, nos tenebrarum? Nos certe flendo confitemur, nos omnibus indignos bonis, et scientes quia magister noster cum publicanis et peccatoribus manducat, et non venit vocare justos sed peccatores,† poenitemus, et veniam ab ipso precamur. Cum ergo non liceat ethnicis inferre violentiam, vel etiam ad fidem cogere, quomodo quos Deus suscipit spernendi sunt et spoliandi? Cor contritum et humiliatum Deus noster non despicit,‡ qui et sua

* Psalm xxxvi. 25. Junior fui, etenim senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem. † Luc. v. 32. Non veni vocare justos, sed peccatores ad poenitentiam. ‡ Psalm i. 19.

gratia dicit gaudium est super uno peccatore pœnitentiam agente quam super nonaginta novem justis* qui non indigunt penitentia. Ita noster peccatores notat, et recipit; isti contemnunt et ejiciunt; ille qui ad ipsum venit non ejicit foras, isti venientes avertunt. De istis ait veritas, a fructibus eorum cognoscetis; † eos audiamus, fructus eorum bonos, primum pauperibus habent manus apertas, ac parte dispergunt quidem et dant, sed non reficiunt, quia singuli modicum quid accipiunt, et cum neque secundum suam dicunt abundantiam neque secundum pauperum indigentiam, sinistra dare videntur, non dextra; sed cum, ut omnia vere nihil sophisticè faciant, nullatenus æquabunt Domino quod abstulerunt, quia vel nullus est vel pauci sunt eorum conventus, qui non plures fecerint egenos, quam exhibeant hospitales invicem, id est, inter se summi ratione possunt esse, sed non nobis, Domine Deus noster, non nobis his. Quos timore potestatis vel envangendos (?) suscipiunt, toto splendore popinæ propitiantur, tota vultus et verborum adest lætitia, ipsis eorum tam benigne tam misericorditer apertus est sinus, tam simpliciter tam idiotice cuncta profusa, credas angelos esse non homines, et in abcessu tuo miraberis laudes eorum. Nos autem Ægyptii et vagi, qui pro Deo solo suscipimur, nihil nisi caritatem allegantes, illuc ultra non revertimur, dum alias aliquæ patuerint portæ vel bursæ, qui respondere possit post hymnos vespertinos neminem nostrum aut vocant aut trahunt aut hospitium patiuntur ingredi, cum post longas dietas magis eo tempore quies optetur et refectione, sitque repulsa molestior. De vestibus eorum et cibo et labore diurno dicunt, quibus ipsi boni sunt, qui nihil eis mali facere possunt, quod vestes non sufficiunt ad frigus nec cibus ad esuriem, labor autem immensus; et inde mihi faciunt argumentum quod cupidi non sunt, quia sibi ad nullas delicias acquisita perveniunt. O quam facilis ad hoc responsio! fœnatores et quicunque avaritiæ deserviunt, nonne parcissime se vestiunt et viliter exhibent? et thesauris incumbunt morientes

* Luc. xv. 7.

† Matth. vii. 16.

avari; non congregant ut deliciantur sed delectentur, non ut utantur sed conservent. Si de labore, de frigore, de cibo contendas, Walenses in omnibus hiis gravius affligunt; isti multas habent tunicas, illi nullam; isti pellicias non habent, nec illi; isti non utuntur lino, nec illi lana, præterquam in certis palliolis et simplicibus; isti calceos habent et caligas, illi nudis pedibus et tibiis incedunt; isti non vescuntur carne, nec illi pane; isti dant eleemosinam, illi non habent cui dent; cum sint apud eos cibi communes, nemo inter eos cibum petit, sed sine prohibitione sumit; illi tamen inverecundius et manifestiore vi captivant et interficiunt homines, quam isti; illi semper in tabernaculis stant sub divo, isti domibus eburneis delectantur. Et in hac districione vestium de femoralibus* admirandum duco, quod eis uti oportet in altaris obsequio, et cum inde recesserint deponuntur; sacrarum vestium haec est dignitas, haec autem sacra non est, nec inter sacerdotalia vel levitica computatur, aut benedicitur; typica vero est et pudenda contegit, venerisque secreta signare videtur et castigare ne prodeantur. Cur ab illo abstinentum sit quidam mihi rationem dedit, ut scilicet circa loca illa frigeant, ne prosiliat ardor vel fiat impetus in incestum. Absit hoc! decurrentur interiores a zona limite, manente superina, et non decalventur a veste venerabili et ab omni alias approbata religione loca celanda. Meus rex Henricus secundus nuper ut ei mos est totam illam infinitatem militum et clericorum suorum præcedens, cum domino Rerico monacho magno et honesto viro verbum faciebat, eratque eis ventus nimis, et ecce monachus albus in vico pedes negociebatur, respiciensque divertere properabat, offendit ad lapidem, nec portabatur ab angelis tunc, et coram pedibus equi regii cor-

* The Cistercians wore no breeches, a circumstance which afforded a frequent subject of ridicule to the satirists of the twelfth and thirteenth centuries. The writer of a piece printed in the Poems at-

tributed to Walter Mapes, perhaps our author himself, says (p. 56),

“Carent femoralibus partes turpiores,
Vencris ut usibus sint paratiore,
Castitatis legibus absolutiores.”

ruit; ventus autem vestes ejus in collum propulit, ut domini regis et Rericu oculis invitis manifesta fieret misera veritas pudendorum.* Rex, ut omnis facetiæ thesaurus, dissimulans vultum avertit, et tacuit. Rericus autem intulit secreto, “ Maledicta religio quæ de-
velat anum !” Ego verbum audivi, et dolui, quod derisa est sanctitas, licet ventus non injuste in loca sibi concessa impegerit. Verumtamen si tibi peccas et vestis aspera gravisque labor, qualia describunt haec singula, modum carni suæ ponere non possunt, de-
sideraturque ventus pro freno Veneri, bonum est ut braccis careant et insufflentur. Scio quod caro nostra, mundana scilicet non cœlestis, tantis non eget ad haec bella clipeis, quia sine Cerere et Baccho nostra friget Venus; sed forsitan fortior in eos insurget hostis, quos firmius novit clausos. Monachus tamen qui cecidit honestius surrexisset, si corporaliter clausus fuisset.

Oblivisci non possum quod Hebræi sunt et nos Aegyptii.† In uno certe sumus Aegyptii, quod spoliamus; illi tamen sponte qui sua crediderunt, nos inviti qui scientes et prudentes rapinam patimur. Sed illi sunt in multis Hebræi, qui spoliando ut in Aegypto, qui jurgando ut ad petram Oreb, et alias ad aquas contritionis, qui cupiendo, ut contra præceptum Moysi de gomor non servando in crastinum, qui virum justum Ur suffocando sputis, in multis aliis modis, num per quadraginta dictum est eis annos semper hi errant corde. Tangamus insuper Hebræorum de gestis aliqua, multis tamen omissis ex amaris annalibus; omittamus de arbore quæ terminus erat agrorum suorum longe ablata de nocte super

* Nigellus Wireker, satirizing the Cistercian monks, seems to allude to some such incident as this :—

Ergo quid facerem, veniens si ventus ab austro

Nudaret subito posteriora mea?

Quod si contingat mea nuda pudenda vi-
deri,

Numquid de reliquo monachus albus ero?

Dispensare tamen mecum poterunt et
oportet,

Ne pila quam porto sit manifesta foro.

† Mapes appears to allude to some affair of his time in which the Cistercian monks had spoken in these terms.

agros vicini sui, *Ægyptii* militis, apud Cukewald, quam referri fecit Rogerus Eboracensis archiepiscopus.* Ne fiat etiam de prato mentio alterius *Ægyptii*, quod ab Hebræis ante rorem serotinum sale respersum est, et arietibus immissis radicitus avulsum de nocte per appetitum salis, et pluribus annis in sterilitatem coactum, donec eis venderetur. Et quod ejusdem loci fratres Hebrei in Ponutino, proximum sibi agrum una nocte manu magna et bigis multis lætamine consperserunt, et in crastino *Ægyptium* admirantem quod eorum tot carucæ suum ab æterno campum usurpassent deriserunt quasi vesanum, qui fratribus Hebræorum agrum quem tot diebus tot laboribus excoluerant suum diceret, cum nunquam antea columniam intulisset, verisimilitudinem habeant, et eo se tutos interventu fecerunt albini coram omnium judice, donec hæres militis ab ira furia inventus eos omnes cum domibus suis ultus est incendio. Sileamus etiam de carta duplice verbis eisdem, et de jugeribus eisdem, a fatuo cancellario sine domini conscientia fraudulentur obtenta, tanquam in subsidium alterius amissæ mutuaverunt pro eis alia, sed ab eodem domino, alteram quia reddiderunt cartarum altera retenta, venditore autem vel mutuatore mortuo pristinos repetierunt ab hærede per cartam residuam agros, et coram domino rege nostro convicti, confusi ut solent, id est joculantes unde flendum esset, recesserunt a rege, dimissi pro Deo contra Deum. Prætermittendum etiam est, quod apud Neth † inventi sunt habentes cartam comitis Guillelmi Glocestriæ ‡ sexdecim acraru[m], post traditionem cartæ aucto numero ad cen-

* Roger was archbishop of York from 1154 to 1181, and is described by William of Newbury, *Hist. lib. iii. c. 5*, as a great enemy of the monks, and therefore the monkish writers generally speak ill of him. See the long account of this prelate given by the historian just quoted, and also the notice in Godwin, *de Episc.*

† Neath, in Glamorganshire. There was a Cistercian abbey at this place, the walls of which still remain.

‡ William, son and successor of the Robert earl of Gloucester who made so much figure in the reign of Stephen. He is enumerated among the benefactors of the abbey of Neath.

tum. Horum non sit memoria, quia doli faceti sunt, et ut ipsi dabunt bonæ intentionis opera, non enim hoc faciunt ut aliis noceant, sed ut sibi prosint. Cum tamen omnibus modis *Ægyptii* spoliandi sint, hæc certe venalia sunt in respectu, quæ sine sanguine recitari videntur, et minus horrent; sed in virgulto *Wlan-stine* suspenderunt *Ægyptium*, et imitatores Moysi absconde-runt in sabulo: irrepserat ad poma miser ut sedaret famem, et invenit requiem æternam ab ea per manus fratrum. Hoc a pos-teris eorum non est celandum, quatinus abhorreant et temperent a talibus, si viderint expedire. Vicinum habebant fratres *Hebræi* militem *Ægyptium*, et in parte agri sui considerant, quem tamen nec prece nec pretio possent amovere; misso proditore ad militem sub specie hospitis pro Christo, ab ipso intromissi de nocte peplati cum gladiis et fustibus, irruerunt *Ægyptium*, quem cum liberis et familia tota præter uxorem suam, quam ipse defendit cum filio lactente dum stare datum est ut evaderent, interfecerunt. Illa fugit ad patruum suum, iter unius diei, qui vicinis et paren-tibus ascitis die tertia venit ad locum, in quo frequenter cum amicis convenerat, et ubi scierant ædificia, sepes, et arbores magnas, planissimum invenit et bene aratum campum, et nullam rei humanae apparentiam, et non vestigia quia non erant; sed suspicio-nem secutus, ingressus violenter portam, quæ non ultro aperta est eis, vidit arbores radicitus avulsas in magna frusta concisas, et quod ante crediderat sciens judices detulit. Uxor autem *Ægyptii* plures ex *Hebræis* ex nomine designavit, ipsumque præsertim laicum qui domum aperuerat. Hic a judicibus apprehensus, lege deperitus aquæ, confessusque prædicta, *Hebræos* qui hoc fecerant expressius nominavit, adjiciens quod ipsum hoc pacto ab omnibus pactis præteritis in illo præsenti et omnibus futuris absolvissent, et ipsum de cætero nec aqua nec igne nec armis periire posse con stanter jurassent. Suspensus ergo infelix poenas omnium tulit, et ipsi domini regis Henrici arbitrio pro reverentia Christi manere jubentur illæsi. *Hebræi* quidem de *Belanda** hæc fecerunt.

* Byland Abbey, in Yorkshire.

Hebræi Pontiniaci* multos fecerant ex magnis porcis bacones, quos alio nomine petasones dicimus, venditosque ut depositum habuerunt penes se donec reverti possent mercatores bigis adductis ut abducerentur. Redeentes vero cum bigis eosdem et eorumdem invenerunt petasonum acervos, et numerum sanum, sed quos pinguissimos deposuerant macros mirati sunt et pellem habentem ossibus. Comitem igitur Nevernensem, cuius ibi gladius est, adeunt, qui veniens a pastore quodam didicit quod Hebræi compresserant in torculari bacones usque ad emissionem totius ex lardo sanguinis, et in doliis novis signaverant, in quibus nondum quicquam vini positum fuerat. Deprehensa est hoc veritas coram abbe fratribusque inclusis; erubuit comes et abhorruerunt sui modo :

Dic aliquem, sodes hic Quintiliane, colorem :
Hæremus.†

Dicant ipsi; dompnus abbas intulit, “Nihil ad nos interiores, totum hoc sine nostra factum est conscientia; idiotæ forinseci per ignorantiam deliquerunt, et vapulabunt.” Ecce quam decenter excusati sunt. Certe non nobis ignorantia videtur hoc actum, sed multa mali scientia, et idiota maledictus ad mala proclivior. Excusatione tamen prædicta se tuentur claustrales de negotiis qui foris prodigaliter fiunt, inponuntque fratribus qui sine ipsis nihil possunt facere. Videant igitur abbates casum Ely, qui filios non corripiunt nec corrigit, sed silentio consentiunt, et consensu incitare videntur. Similiter in omnibus prædonum castris fit, quia quidam domi resident, quidam in præda abeunt, sed non mentitur David qui justo judicio diffinit, quod æqua est pars descendensis in prælium et remanentis ad sarcinas.‡ Vi nunquid licet claustralibus clausis oculis exiberi, et si balatum audierint hædi, nonne cum Tobia dicendum est, vide ne furtivus

* Pontigny, a Cistercian abbey in France, in the diocese of Auxerre.

† Reg. (1. Sam.) xxx. 24. Æqua enim pars erit descendensis ad prælium et remanentis ad sarcinas, et similiter divident.

‡ Juvenal. Sat. vi. line 220. The MS. reads corruptly, *Dic sodes aliquem, dic.*

sit.* At certe nati non fuerunt in claustrō, reminiscantur eorum quæ viderunt extra. Nonne videtur ecclesia præda monasterii sui? Nunquid ergo claustrum ingressi sunt an castrum? Cum prohibeat regula ecclesiæ possidere, jura præsentationum ab advocatis obtinent, et immisso vicario non ecclesiæ possident sed pensiones annuas. Videant ipsi ne legi fraus fiat. Sed nos eis custodes nostri vendiderunt; ideo silendum arbitror, ne super dolorem vulnerum addam, apponens iniquitatem super iniquitatem. Oi (?) fecerunt jam hunc Hebræi libellum, et me religionis persecutorem dicunt; vitia reprehendo non mores, professores falsos non ordinem bene institutum. Qui carnem affligunt ut castigent Venereum, qui pascunt pauperes ut propitietur eis Deus, qui media nocte surgunt ut confiteantur, non culpo; sed qui omnem omni studio lucri viam inveniunt et sequuntur, qui omnem avaritiae portam aperiunt et ingrediuntur, qui nullam excogitant emolumenti sœvitiam qua non exequuntur. Hæc sunt quæ nos odisse decet, et ex horum sensu ducimur in querelam. Ministros talium horremus et arguimus, utcumque ut ipsi non inventiantur in hiis. Video me jam illis factum in detractationem in fabulam, ut Cluvieno me comparent poetæ,† creta et carbone uso,‡ insipido et idiotæ scriptori. Hic ego sum certe; sed dum mihi de malitia carmen est carbone quidem et creta dignum, etiam idiota sum, non adinvenio, non adulor, et insipidus, quia sal in fœtore non proficit. Ineptum me fateor et insulsum poetam, at non falsigraphum. Non enim mentitur qui recitat, sed qui fingit; ego autem de hiis, id est de Hebræis, quod scio et quod ecclesia flet, quodque frequenter audio, loquor, nec inexpertus,§ et si non resipuerint prædicabuntur super tecta quæ nunc in aure latitant.¶ Sed ut convertat in eos Dominus adversarium fortē, et

* Tobias, ii. 21.

printed in the Appendix to the Introduction to the "Poems" attributed to him,

† Juvenal. Sat. i. 80.

‡ Conf. Horat. Sat. lib. ii. iii. 246. p. xxxi.

Pers. Sat. v. 108.

§ See what Giraldus says of Mapes' dealings with the Cistercians, in the pieces

¶ Matth. x. 27. Quod in aure auditis, prædicate super tecta.

mutet contumeliae vasa in misericordiae habitacula, ut ipsi videant se certius, et se tanto minores aestiment coram justo et magno, quanto magis ipsi contritos et humiles deriserunt, et hos religionis cultus novitas adinvenit.

Recapitulatio Grandimontensium. xxvij.

Est etiam alia, ut supradictus est, Grandimontensium secta, quæ a quodam Stephano sumpsit exordium, qui regulas suas ex Evangelio scripsit, omnem exterminans avaritiam. Unum habent priorem presbyterum, qui domi perpetuus est, qui nulla ratione septum egreditur, nulla prout alicujus vocatione pre moveri votis, omnibus a subditis timetur, et quæ non vidit aut videbit pro voto moderatur. Clerici semper inclusi sunt, cum Maria delectentur, quia non datur egredi; laici respondent hospitibus; oblata non, exacta suscipiunt, et gratanter erogant, officia domus et negotia procurant; et cum in omnibus videantur domini, dispensatores et servi sunt interiorum, quoniam eis administrant omnia, ut nihil eos movere possit alicujus indulgentiae sollicitudo extra primam indaginem. Nihil operis faciunt, nullum suscipiunt ad habitationem locum, nec in aliqua residentiam faciunt parochia, sine plena metropolitani aut archidiaconi licentia, firmata etiam prius cum parochiali presbytero stipulatione de anima pro decimis et obventionibus loci suscipienda. Animalia non habent, exceptis apibus; illas autem concessit Stephanus quia non artem pabula et fructus eorum simul et semel publice percipitur. Nihil ex eis avaritia singularitatis expecti nec decor alluit possessorem. Cum magister autem eos ad negotium evocat, duo simul aut plures exeunt, et in eis nemo solivagus quia ne soli si ceciderint non habent sublevantem. Omni petenti manum aperiunt; cum cibus non superest, per diem unum esuriunt, et ei dicunt cuius est orbis. Si autem non eos audierit, egrediuntur in crastino duo, nunciantque pontifici fratrum esuriem. Si vero nec ille, jejunant donec eos Dominus per aliquem visitaverit. Conservationem interius arcanam tenent, praeter episcopum et summos principes non admittunt quempiam. Hii autem nihil inde praedicant despicabile.

Noster dominus, id est, rex Henricus secundus, cui unde revelant omnia caritatis intuitu eis est tam profuse munificus, ut nusquam egeant actum, et ad hos ostendit avaritia digitum et a tactu non temporat. Nuper etenim providerunt ut habeant in singulis propinquis civitatibus singulos cives, qui sibi vestes et victualia procurent ex acceptis muneribus, ipsisque meruerunt omnem a principibus immunitatem; unde fit ut aiunt quatinus ipsis se multi præcipui cum suis offerant et accipientur, æstimoque timendum ne post hoc fiat aliquid: jam enim intersunt colloquiis regumque negotia tractant.

De origine Simplingham. xxvii.

Magister Gillebertus de Simplingham,* qui adhuc superest, licet ex senio cæcus, centennis enim aut eo amplius est, novum instituit religionis cultum, qui primo meruit ab Eugenio papa confirmari, canonicos scilicet regulares et muro interposito moniales, ne videant vel videantur mares ab illis. Nullam habent invicem accessum, nisi in necessitate mittendi viatici. Fit autem hoc per fenestram cautissime præparatam, multis præsentibus. Multas jam optinent mansiones; at Angliam non sunt egressi. Nihil adhuc inde sinistrum auditur, sed timor est; † frequenter enim fraudes Veneris muros Minervæ penetrant, nec est earum sine consensu congressio.

Item, recapitulatio Carthusiensium. xxviii.

Iterum, est aliis modus, ut prædictum est, in Grisevoldano repertus. Uno decem presbyteri et prior commandant, sed divisi

* This is a curious notice of Gilbert of Sempringham, the founder of one of the most remarkable orders of monks in England. This foundation took place in the troubled reign of Stephen. Gilbert died at a very advanced age, in 1189.

† The juxtaposition of the two sexes was, however, a subject of much scandal afterwards. See my Political Songs (Camden Society Publication), p. 138, and the account of this order in the satirical poem of Nigellus Wireker.

cellulis, quorum conversatio notissima est; et cum omnibus modis hæc tempora Dominum attrahere contendant, minus nobis adesse videtur quam cum de corde simplici sine vestium aut cultus artificio petebatur. Sicut enim cordium scrutator est non pannorum, sic animi bene dispositi amator est non vestimenti. Non ergo nos contemnunt qui vilibus vesciuntur, quia qui capi non potuit in sermone non decipietur. Rex noster Henricus secundus, cuius potestatem totus fere timet orbis, precioccissime semper redimitus ut decet, non apponit superbire nec aliquid altum sapere præsumit, nec unquam elatione aliqua lingua ejus intumescit, nec se supra hominem magnificat, sed quæ foris appetit in ueste semper est in ore munditia. Cum sit ei nemo par hodie vel similis, contemptibilem se magis fatetur quam contemptorem faciat.

De quadam secta hæreticorum. xxix.

Rex noster etiam Henricus secundus ab omnibus terris suis arcet hæreos novæ damnosissimam sectam, quæ scilicet ore confitentur de Christo quicquid et nos, sed factis multorum milium turmis, quas Ruttas vocant, armati penitus a vertice ad plantas corio, calibe, fustibus, et ferro, monasteria, villas, urbes in favillas redigunt, adulteria violenter et sine delectu perpetrant, pleno corde dicentes, Non est Deus.* Hæc autem orta est in Brebanno, unde dicitur Brebeazonum; † nam in primo latrunculi egressi legem sibi fecerunt, omnino contra legem, et associati sunt eis propter seditionem fugitiivi, clerici falsi, monachi evasi, et

* Ps. xiii. 1. “Dixit insipiens in corde suo, Non est Deus.”

† These were rather a horde of plunderers and robbers than a religious sect: as Mapes says, they had no religion at all. They are better known by the general term of *Routiers*, and play a very active part in the history of the latter half of the twelfth century. See the excellent article on the *Routiers* of the twelfth century, by M.

Guéraud, in the Bibliothèque de l'Ecole des Chartes, vol. iii. p. 123. Jacobus de Vitriaco, Hist. Occid. cap. VII. describes them as, “Brabantios, viros sanguinum, incendiarios, Rutarios, et raptiores;” and the anonymous Vita Lud. VII. speaks of William count of Châlon as “infinitos predones, vulgo dictos Brabantiones, qui nec Deum diligunt, nec viam veritatis cognoscere volunt, colligens.”

quicunque Deum aliquo modo derelinquent horrendis eorum adhaerent cœtibus. Multiplicati sunt jam super omnem numerum, maluerunt quia phalanges Leviathan, ut tuni resideant aut errent per provincias et regna cum odio Dei et hominum.

De quadam alia secta eorundem. xxx.

Est etiam alia vetus hæresis de novo supra modum propagata, ducens originem ex his qui Dominum loquentem de carne sua comedenda et sanguine bibendo dereliquerunt, dicentes, Durus hic sermo; et abeuntes retro, dicti sunt Publicani vel Paterini.* Latuerunt autem a diebus dominicæ passionis inter Christianos passim, erantque, primo quidem unicas habebant in villis quas inhabitabant domos, et undecunque venissent singuli domos suas in fumo. Noscebant ut aiunt Evangelium Johannis. Non accipiunt de corpore Christi et sanguine, pane benedicto nos derident. Viri et feminæ cohabitant, nec apparent inde filii vel filiæ. Resipuerunt autem multi, reversique ad fidem enarrant quod circa primam noctis vigiliam, clausis eorum januis, hostiis, et fenestrīs, expectantes in singulis sinagogis suis singulæ sedeant in silentio familie, descenditque per funem appensum in medio miræ magnitudinis murelegus niger, quem cum viderint luminibus extinctis hymnos non decantant, non distinete dicunt, sed ruminant assertis dentibus, acceduntque ubi dominum suum viderint palpantes, inventumque deosculantur quisque secundum quod ampliore fervet insania humilius, quidam pedes, plurimi sub cauda, plerique pu-

* The name Publicani, Poplicani, or Populicani (said to be a corruption of *Pauliciani*), was given to a sect of heretics which arose in France during the eleventh and twelfth centuries, and which is said to have been strongly infected with the doctrines of the Manichæans. They are mentioned in several of the old writers; and the name became in French a common term for a heretic. Huon de Berti, a French writer of the beginning of the thir-

teenth century, in his Tournament of Antichrist, says,

“ De Biois et de Tolousain,
Et de Painne et de Mielan,
I ot milliers et ne sai quans
De bougres et de *popelecons*.”

The Paterini were, apparently, by origin at least, a different sect; but this name was also in the sequel given to various sects, and we even find it applied to the Waldenses.

denda, et quasi a loco foctoris accepta licentia pruriginis, quisque sibi proximum aut proximam arripit, commiscenturque quantum quisque ludibrium extendere prævalet.* Dicunt etiam magistri docentque novitos caritatem esse perfectam agere vel pati quod desideraverit et petierit frater aut soror, extinguere scilicet invicem ardentes, et a patiendo Paterini dicuntur. In Anglia nondum venerunt nisi sedecim, qui præcepto regis Henrici secundi adusti et virgis cæsi disparuerunt in Normanniam. Apparent nec in Britan-nia; in Andegavia multi sunt, sed in Aquitania et Burgundia super-abundant jam ad omnem infinitatem. Aiunt etiam compatriotæ sui, quod convivas suos in aliquo ferculorum suorum capiunt, et fuerint ut ipsi, quos scilicet prædicationibus occultis quas vulgo faciunt attemptare non audent. Unde contigit quod mihi dominus Wil-lelmus Remensis archiepiscopus,† frater reginæ Francorum, re-tulit et multis confirmavit testibus, quod quidam nobilis princeps a partibus Viennæ metu detestabilis hujus rapinæ sal exorcizatum secum in perula semper haberet, nescius cuius domum ingressurus et ubique timens pellaciam hostis, etiam in mensa propriis illud apponebat cibis. Perlatum est ad eum forte quod duo milites nepotem suum,‡ qui multis præerat populis et oppidis, everterant, et ecce ipsum ad nepotem suum; coenantibus illis rite simul, igno-rante nepote quid ageretur, fecit avunculo suo nullum integrum in disco apponi, pulcrum visu et ad vescendum suavem, ut vide-batur. Apposuit ergo miles sal, et disparuit subito piscis, et reliquit in disco quasi pilulas fimi leporini. Abhorruit miles, et qui cum eo erant, ostensoque nepoti suo miraculo, prædicavit ei

* This horrible accusation was so gene-
rally made against all the sects who at dif-
ferent periods dissented from the church
of Rome, and is in itself so improbable,
that it deserves no credit. See the Intro-
duction to the Proceedings against Dame
Alice Kyteler, pp. v.—viii.

† William, surnamed *ad albas manus*
or *aux blanches mains*, archbishop of

Rheims from 1176 to 1202. He was fourth son of Theobald IV. count of Champagne, and therefore brother of Adela queen of Louis VII. king of France.

‡ The person alluded to in the following story was perhaps Eudo de Stella, of whom and his disciples a long account is given by William of Newbury, De Reb. Angl. lib. i. c. 19.

devotissime pœnitentiam, et cum multis eum edocuit lacrimis multitudinem miserationum Domini, et omnes dæmonum conatus sola fide vinci; ut visui subjectum habebat, nepos ægre ferebat sermonem, et abcessit in thalamum. Princeps ergo delusum se dolens, milites nepotis eversores secum deducit in vinculis, et in conspectu populi multi et magni conclusit eos in tegete posti firmiter alligatos, igneque supposito totam combussit domunculam. Illos autem omnino non tetigit ignis, nec etiam in vestibus adustio vel modica inventa est. Insurgit ergo populi tumultus in principem, dicentes, “Peccavimus in viros justissimos contra fidem veris virtutibus approbatam.” Princeps ob apparentiam tantam in nullo fidei Christianæ derogans vel dubitans, iram et voces placavit vulgi blanditiis, fidemque benignis affirmavit sermonibus. Pontificem Viennæ consultit, qui eos in domo majore conclusit ligatos ut ante, domumque totam extra circuiens aqua benedicta conspersit contra præstigium; ignem jubet apponi, qui nullis flammibus nullisve fomentis domui potuit inhærere, vel quicquam adurere. Insultat igitur pontifici tam læsa fide civitas, ut manifeste multi stultis prorumpant in eum vocibus, et, si non obstet domini sui principis reverentia, pontificem ipsum in flamas dejicerent, et non nocentes liberarent. Depulsis igitur hostiis, in domum irruerunt, et ad postem venientes carbones et favillas ex ossibus eorum et carnis factas inveniant, vincula vident illæsa, postem intactum, et justissimum ignem in eos solos qui delinquerant animadvertisse. Convertit ergo benignus Dominus corda errantium ad pœnitentiam, et blasphemias in laudem. Nostris hæc sunt orta temporibus. Nostra dico tempora modernitatem hanc, horum scilicet centum annorum curriculum, cuius adhuc nunc ultimæ partes extant, cuius totius in his quæ notabilia sunt satis est ruens et manifesta memoria, cum adhuc aliqui supersint centennes, et infiniti filii qui ex patrum et avorum relationibus certissime teneant quæ non videbunt. Centum annos qui effluxerunt dico nostram modernitatem, et non qui veniunt, cum ejusdem tantum sint rationis secundum propinquitatem; quoniam ad narrationem pertinet præteritam, ad

divinationem futura. Hoc tempore hujus centennii primum invaserunt ad summum robur templarii, hospitalarii in Jherusalem, in Hispania* milites qui a gladio nomen habent, de quibus superius sermo decessit.

De secta Valdesiorum. xxxi.

Vidimus in concilio Romano sub Alexandro papa tertio celebrato Valdesios homines,† idiotas, illiteratos, a primate ipsorum Valde dictos, qui fuerat civis Lugduni super Rodanum, qui librum domino pape praesentaverunt lingua conscriptum Gallica, in quo textus et glosa Psalterii plurimorumque legis utriusque librorum continebantur. Hii multa petebant instantia praedicationis auctoritatem sibi confirmari, quia periti sibi videbantur, cum vix essent scioli. Moris etenim est ut aves, quae subtiles non vident laqueos aut rete, liberos ubique credant meatus. Nonne qui captiosis exercitantur tota vita sermonibus, qui capere et capi vix possunt, profundæ rimatores abyssus, nonne hii timentes offensam reverenter omnia de Deo proferunt, cuius tam celsa dignitas ut nullæ possint ad eam laudes vel orationem virtutes ascendere nisi misericordia traxerit illas in singulis divinæ paginæ apicibus? Tot volitant pennis virtutum sententiæ, tot sapientiæ accumulantur opes, ut de pleno possit haurire cuique Deus donaverit, in quo nunquid ergo margarita porcis, verbum dabitur idiotis, quos ineptos scimus illud suspicere, nedum dare quod acceperunt? Absit hoc, et evellatur a semite! Descendat unguentum in barbam, et hinc in vestimentum; a fonte deriventur aquæ, non a plateis paludes. Ego multorum milium qui vocati fuerunt minimus, deridebam eos,

* The order of St. James, or of the sword, was founded about the middle of the twelfth century, for the protection of pilgrims to Compostella, who were then exposed to the attacks of the Spanish Arabs. It was confirmed by a papal bull in 1175.

† So much has been written on the history of the Waldenses, that it is not necessary to say much of them here. This

founded soon after the middle of the twelfth century by a native of Lyons named Waldus. Walter Mapes' account of them is extremely curious and important, both from his being contemporary with their first beginnings, and from the circumstance of his having witnessed their reception at Rome.

quod super eorum petitione tractatus fieret vel dubitatio, vocatusque a quodam magno pontifice, cui etiam ille maximus papa confessionum curam injunxerat, consedi signum ad sagittam, multisque legisperitis et prudentibus ascitis, deducti sunt ad me duo Valdesii, qui sua videbantur in secta præcipui, disputaturi mecum de fide, non amore veritatis inquirendæ, sed ut me convicto clauderetur os meum quasi loquentis inqua. Timidus fateor sedi, ne peccatis exigentibus in concilio mihi tanto gratia negaretur sermonis. Jussit me pontifex experiri adversus eos, qui respondere parabam. Primo igitur proposui levissima, quæ nemini licet ignorari, sciens quod asino cardones rudenti, indignam habent labia lactucam, "Credis in Deum patrem?" Responderunt, "Credimus." "Et in filium?" Responderunt, "Credimus." "Et in spiritum sanctum?" Responderunt, "Credimus." Iterum, "In matrem Christi?" et illi item, "Credimus." Et ab omnibus multiplici sunt clamore derisi, confusique recesserunt, et merito quia a nullo regebantur et rectores appetebant fieri, Phaetontis instar, qui nec nomina novit equorum. Hii certa nusquam habent domicilia, vivi et vivi (?) circueunt nudi pedes, laneis induiti, nil habentes, omnia sibi communia tanquam apostoli, nudi nudum Christum sequentes. Humillimo nunc incipiunt modo quia pedem inferre nequeunt, quos si admiserimus expellemur. Qui non credit audiat quod prædictum est de hiis. Sunt certe temporibus nostris, licet a nobis damnatis et derisis, qui fidem servare velint, etsi ponantur ad rationem, ut dudum ponant animas suas pro pastore suo domino Jhesu; sed nescio quo zelo ductis vel conductis. Nobis nostra viluerunt tempora, quasi ferrea; placuerunt antiqua velut auro lucentia; historias ab initio ad nos usque deductas habemus, fabulas etiam legimus, et quo placere debeant intellectu mystico novimus. Attende Caim invidum, Gomorræ cives et Sodomæ, non unum dico sed ad unum omnis luxurii perfluidos, Joseph venditum, Pharaonem per tot punitum plagas, populum vitulo idolo aureo Deo et electo Domini per deserti purissimas exhibitiones rebellem, superbiam Datan, protervitatem Zambri, perju-

rium Achitophel, avaritiam Nabal, et quorum non est numerus monstra nostris a primo continuata temporibus, et non abhorreas tam nimio fastum quæ nunc fiunt similia vel minus vilia. Sed quia gravior est malorum sensus quam auditus, quod audimus silemus, et quod dolemus plangimus; pensantes deteriora fuisse, modum habeamus in his quæ leviora sunt. Fabulæ nobis et commonitoriae Atreum, Thiestem, Pelopem, et Licaona, multosque similes eorum proponunt, ut vitemus eorum exitus, et sunt historiarum sententiae non inutiles; unus utrinque narrationum mos et intentio. Nam historia, quæ veritate nititur, et fabula, quæ ficta contexit, et bonos fine florenti beat, ut ametur benignitas, et fœdo malos damnant, iterum volentes invisam reddere malitiam; sibi quia succedunt invicem in scripturis tum adversitas prosperitati, tum e converso mutatione frequenti, quatinus utraque semper habita præ oculis neutri fiat propter alteram oblivio, sed se medico temperamento moderentur, ne unquam modum superet elevatio vel fractura, scilicet ut contemplatione futurorum nec sit a spe vacua meditatio, nec a metu libera, futurorum dico temporaliumque caritas perfecta foras mittit timorem, quæ cœlestis est.

De tribus eremitis mirabiliter pœnitentibus. xxxii.

Philippus Neapolitanus, vir illustris, nobis retulit, quod cum in Nigra Montana venatu venisset, monstrum silvestrem pilosum et deformem fonti recubantem ut biberet repente per pilos sublimem rapuit, quærens quis esset, quid ibi? Ille autem mansuetudine sua demitti meruit, et ait, “Venimus ad hanc solitudinem tres, ut hic pœnitentes antiquorum fieremus imitatores patrum; primus nostrum et optimus Francus, secundus et me longe fortior et longanímior Anglicus, ego Scotus. Francus tantæ perfectionis est, quod de vita ipsius loqui pertimesco, excedit enim fidem. Anglicus, sed angelicus, catena stringitur ferrea, tam longa ut protendi possit ad pedem septimum, malleum autem secum ferreum et paxillum semper gestat, quibus affirmat terræ catenam suam in sabbato, et intra modicos illos fines per ebdomadam orat totus

in hymnis et lætitia, et nunquam querulus aut tristis, ibi comedens quod repperit; sabbato castra movet, non vagus sed loci quærens amœnitatem, non uberitatem, non remotum ab aeris importunitate sinum, ubi victus aliquid sècus aquam obvenerit cum gaudio metatur, quem si videre libet super hujus rivulum fontis hac facit ebdomada residentiam." His dictis ferina velocitate recessit ab ipso. Neapolitanus autem Anglicum intervallo parvulo mortuum repperit, et ob reverentiam virtutum ejus nec ipsum nec quicquam de suo tangere præsumpsit, sociisque suis dignitatem sepulturæ commendans abscessit. Hic fontem lætitiae Christum pectore gerebat Anglicus, cui nullam potuit infligere tristitiam angustia. Sint hypocritæ sic, ut ait Dominus, tristes, quia perfecta charitas foras mittit cum tristitia timorem.*

Explicit distinctio prima nugarum curialium. Incipit secunda.

* Epist. 1 Joan. iv. 18. Timor non est in charitate, sed perfecta charitas foras mittit timorem.

GUALTERI MAPES
DE NUGIS CURIALIUM,
DISTINCTIO SECUNDA.

VICTORIA carnis est adversus quod qua Dei sunt minus appetit homo, quæ mundi maxime. Ratio vero cum tenetur, animæ triumphus est, reddit quæ Cæsaris Cæsari, Dei quæ Deo. Duo præmisi Dei misericordiam et judicium continentia, quæ non solum non delectant, sed tediosa sunt, et expectantur sicut expetuntur fabulæ poetarum, vel earum similes. Differantur tamen, si non auferantur, et quæ scimus aut credimus miraculum præmittamus.

De Gregorio monacho Gloucestræ. ii.

Gregorium Gloucestræ monachum vidi, virum jam senem, et cum sit ipsa senectus infirmitas, multis afflictum aliis ægritudinibus: calculosus erat et fistulosus tibiis et cruribus, semper tamen et assidue jocundus, et cum non cessasset valitudinis infestatio, non cessabat a psalmis. Si quando post longos labores somnus irrepisit dulcior, illa se dicebat hora derelictum a Domino aut oblivioni deditum; et cum gravius urgebatur, grates uberioris effundebat altissimo, quasi cum beato diceret Augustino, “hic ure, hic puni, et ne in furore tuo arguas me.” Suis me commendaveram orationibus cum primo transfretavi, et cum invaluissest tempestas ut pæne navis operiretur fluctibus, in aliorum desperatione certissima de illius præsumpsi meritis cui me commendaveram, eaque devotione qua perituræ navis periculantes assolent Dominum deprecatus sum, quatinus sua misericordia et illius boni Gregorii

meritis nos a fluctibus indemnes eriperet, et in medio procellæ conquievi modicum, et ecce vidi dominum Gregorium per singulos nautas incidentem, animantem eos et docentem, et singula corrigebat. Excitatus igitur omnia reperi summa tranquillitate, silentia merita Domino persolvi gratias. Hoc de ipso postmodum abbatii suo Hamelino* retuli, quod ipse cum multa gratiarum actione multis intimavit. Hoc autem Gillebertus de Laci,† vir illustris, qui se templo donaverat, audiens, exemplo mei cum prædicti Gregorii precibus et benedictione Jerosolimam petiit, et in mari Græco similiter ipsi contigisse postmodum narravit.

De beato Petro Tarentasiæ. iii.

Vidi postmodum beatum Petrum archipræsulem Tharenthasiæ,‡ qui montes inter Alpinos residet, virum tantæ virtutis et tot illumstem miraculis, ut meritis antiquorum quos in ecclesia colimus patrum æqualis possit justissime prædicari, cujus manu Dominus solo tactu et prece curabat infirmos, dæmonia effugabat, nec attemptavit quod non perficeret. Hic per dies undecim cum Anglorum rege domino Henrico secundo apud Lemovicas § moram fecit, cujus ego curam a rege suscepi, et regi interim exi-